
Jak už vyplývá z názvu, hlavním předmětem této práce je diplomatická studie písemností
fuemní agendy l<rajského soudu v Českých Budějovicích v letech 1850 až 1918. Na základě
vybraného archivního materiálu došlo k utřídění a systematizaci jednotlivých typů akt i úředních
knih, a to tím způsobem, aby korespondovaly s prozatímním inventářem ke stejnojmennému
archivnímu souboru, uloženému ve Státním oblastním archivu v Třeboni. Vedle toho se jevilo
jako vhodné použít vzorového inventáře pro pořádání fondů krajských soudů za doplnění
vybrané odborné literatury. Přínosem je především komplexní zmapování diplomatických druhů
písemné provenience jednoho, tématicky vymezeného původce, ukázané na konkrétním modelu,
které lze však paušálně vztáhnout i na ostatní soudy odpovídající instance. Hlavním východiskem
pro poznání procesu fuemní protokolace se stal příklad fuem jednotlivců, který byl následně
vztažen i na ostatní formy podnikatelských subjektů, čímž se studium v rámci systematické
diplomatiky dílčích spisů do jisté míry muselo omezit, na druhou stranu takový fakt otevřel
možnosti pro hlubší poznání tohoto tématu. Práce klade důraz na provázanost vlastní celkové
soudní agendy s agendou fuemní, což se vztahuje jak na úřední pomocné knihy při prvotních
podáních a na jednání v radním kolegiu obchodního senátu a z nich vzešlých knih protokolů
listinného charakteru, tak i na samotný spisový materiál vzešlý z procesu protokolace.
1< salllotnému spisovému materiálu se pak váže především kapitola, v níž jsou celkově i heslovitě
popsány nejběžnější a v kancelářské praxi obchodních senátů krajské úrovně nejpoužívanější
druhy písemností.


